

می‌گویند تهدید امنیتی ما داعش است. جریان مقاومت که از اساس دروغ بود و کف میدان هیچی نداشت لذا فقط داعش است که حمایت مالی از بیرون می‌شوند و تهدید هستند

می‌شوند و تهدید هستند. تقریباً هنوز درگیری وجود دارد ولی خودشان می‌گویند دیگر تمام شده است که به نظرم یک دلیل آن واقعی است چون به صورت گسترده سرکوب کرده‌اند. دلیل دیگر این است که می‌خواهند امنیت افغانستان خدشه‌دار نشود و اگر قرار باشد سرمایه‌گذاری در کشورشان اتفاق بیفتد، از طرف روسیه، پاکستان، چین و... امنیت کشور باید تأمین باشد. البته من معتقدم بخشی از انفجارهایی که یکی دو سال گذشته رخ داد، کار امنیت ملی سابق بود و با هدف شکستن امنیت و برهم زدن ثبات افغانستان صورت گرفت. چون برند طالب برند امنیتی و نظامی بود و در حوزه‌های دیگر دستاوردی نداشت. مثلاً در حوزه فرهنگ سخت‌گیری زیاد از حد داشتند یا در حوزه اقتصاد دستاورد جدی به دست نیاورد که البته به خاطر کارشکنی مستقیم امریکا و بلوکه کردن پول اینها و نیز ساختار وابسته به کمک‌های غربی بود که نمی‌شد این بودجه که ۶۰ درصد آن به کمک‌های بیرونی وابسته بوده را یک شبه مستقل کرد و تغییر هم در حال مردم ایجاد نشود!

یک نکته مهم این است که در حوزه امنیت در افغانستان همواره دو مساله وجود داشته است. یک شاخه امنیت نظامی و طراحی شده که ناامنی ایجاد می‌کرد. مثلاً خود طالب علیه حکومت قبلی ناامنی ایجاد می‌کرد یا داعش عملیات می‌کرد. شاخه دیگر که باعث ناامنی شده بود و عموم مردم هم از همین مورد ناراضی بودند، غارت و چپاول بود. دزدی یک شغل محسوب می‌شود در آنجا و کسی نیست که خاطره‌ای در این مورد نداشته باشد. من یاد می‌آید وقتی زمینی به افغانستان سفر می‌کردم، همه می‌گفتند در راه هرات، گروه‌های مختلف ما را نگه می‌داشتند و پول می‌گرفتند. بعد از برسرکار آمدن طالب، مردم در این حوزه احساس آرامش پیدا کردند. یکی از دوستان ما که استاد دانشگاه بود، می‌گفت خوشحالم که دارم با ماشین شخصی خود به هرات می‌روم! (یعنی تا قبل از این، اوضاع ناامن بوده که جرأت مسافرت زمینی نداشتند) این لایه از امنیت که در افغانستان به وجود آمد، برای عامه مردم جذاب بود و حس خوبی ایجاد کرد.

طالب و شیعه

طالب تکفیری نیست. آزادی‌های مذهبی شیعه را در چهارچوب خودش تا حدی قبول دارد. در حوزه‌های علمیه آنجا فقه شیعه تدریس می‌شود ولی در دانشگاه با اینکه درخواست زیادی شده هنوز قبول نکردند که این رشته را به عنوان درس رسمی دانشگاه قرار دهند. از قبل هم این طور بوده است. می‌گویند که وظیفه خود می‌دانند از حقوق شیعیان و جان آنها به عنوان یک شهروند دفاع کنند. ما هم که در مراسمات شیعیان شرکت کردیم، امنیت جلسات را طالب به عهده داشت. بعد از محرم سال قبل شورای علمای شیعه بیانیه داد و از امنیت مناطق شیعه در مراسمات محرم تقدیر کرد. آمار کشته‌ها هم بسیار پایین آمده است و ۷-۸ ماه است که خبری از انفجار جدی نیست و نشان می‌دهد بخشی از ادعای آنها مبنی بر سرکوب داعش واقعی است. البته بخشی از این انفجارات هم وابسته به اجیرشدگانی است که پول می‌گیرند و به اسم داعش این اقدامات را انجام می‌دهند. جایگاه شیعه در آنجا در حدی است که مثلاً دو سه نفر از آنها معاون وزیر هستند. اینکه آیا گسترده می‌شود یا خیر، بستگی به سیاست‌های آینده طالب دارد. طالب به کسانی که قبل از آنها بر سرکار بودند، مسئولیت نخواهند داد. نگاه‌شان به مسئولینی که در این ۲۰ سال بر سرکار بودند، هر کسی که باشد، سنی، شیعه، ازبک، هزاره و پشتون، فرقی ندارد، اینست که اینها امریکایی‌اند و مانند نگاه ما به مدیران دوره شاه است.